
ffi ltI
I Itr.USTRE,

N{UNICNPAN.N]D.AD
REQUINOA

tt DECRETO ALCALDICIO NO á.78 I
APRUEBA CONVENIO OUE INDICA

REQUTNoA, 22ftB2019

Esta Alcaldía decretó hoy lo siguiente:

CONSIDERANDO:
La Resoluc¡ón Exenta N'37 de Fecha 28.01.2019, mediante la cual se

aprueba Convenio de Transferencias de Recursos para la ejecuc¡ón de la modalidad de
Acompañam¡ento Soc¡olaboral del Programa Familias del Subsistema Seguridades y
Oportunidades, entre FONDO DE SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL y la l.
MUNICIPALIDAD DE REQUINOA.

El Decreto Alcaldicio 3446 de fecha 30.'l 'l .2018, que aprueba
Presupuesto Municipal año 2019.

vtsTos
Las facultades que me confiere la Ley No 18.695 de 'l 988, Orgánica

Constitucional de Munic¡palidades, Texto Refundido coordinado y sistematizado, fijado por el
D.F.L. No 1 del Ministerio del lnterior de 2006.

DECRETO

APRUEBASE Convenio de Transferencias de Recursos, suscrito con
fecha 3 l .'12.20 18, para la ejecuc¡ón de la modal¡dad de Acompañamiento Sociolaboral del
Programa Famil¡as del Subsistema Seguridades y Oportun¡dades, entre FONDO DE
SOLIDARIDAD E INVERSIÓN SOCIAL Y IA I. MUNICIPALIDAD DE REQUINOA. POT UN

monto de S10.195.360.-

ANOTESE, COTTIUNIQUESE Y ARCHIVESE.

g\gALI¿
4n

-§ secn¡r¡nro Él
É MUlirclPAL :l

c

?

fo

,U
LLARREAL SCA BELLO HECTO ENCHULLAN QUINTANA

SECR ARIA MUNICIPAL ALCALOE (S)

S/bcsHHQ/MAV
DISTRIBUCION
Secretaría Muni 1)
Dirección de Adm. y F¡nanzas (1)
Oirección Des. Comunitar¡o (1)

Archivo.-

§.a.^ l.-\d--

a

üLA



Ff,sts

MAT.: APRUEBA CONVENIO DE
TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA EJECUCIÓN
DE LA MODALIDAD DE ACOMPAÑAMIENTO
SOCIOLABORAL DEL PROGRAMA FAMILIAS DEL
SUSBSISTEMA SEGURIDADES Y
OPORTUNIDADES, ENTRE FOSIS Y LA I.
MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

RESOLUCION EXENTA NO
003ii033"

RANCAGUA,

vrsTos:

Lo d¡spuesto en el Título II de la Ley No 18.989; En la Ley 21.725, del Presupuesto del
Sector Público para el año 2019; Ley 19.880 que establece las bases de los
procedim¡entos adm¡nistrativos que r¡gen los actos de los órganos de la administración
del Estado; Ley 20.379 de 2009 que crea el sistema intersectorial de protección social;
Ley 20.595 que crea el ingreso ético familiar que establece bonos y transferencias
condic¡onadas para las familias de pobreza extrema y crea el subs¡d¡o al empleo de la
mujer; Resolución No 1.600, de octubre de 2008, de la Contraloría General de la
República, que f¡ja normas sobre exención del trámite de toma de razón; Resolución
Afecta No 153, de fecha 30 de Agosto de 2011, tomada razón por la Contraloría General
de la República con fecha 02 de marzo de 20L2 que delega facultades que señala en
funcionarios que indica; Resolución Exenta 012 de 09 de enero de 2019, de FOSIS
central que asigna recursos para programas de acompañamiento, a las direcc¡ones
regionales 2019; Resolución Exenta No 376 de 22 de junio de 2018 del Servicio que
asigna calidad de Director Reg¡onal del FOSIS Región O'Higgins.-

CONSIDERANDO:

1.- Que el FOSIS es un serv¡cio público func¡onalmente descentralizado, con personal¡dad
jurídica y patr¡monio prop¡o, cuya misión es "Liderar estrategias de superación de la
pobreza y vulnerabilidad de personas, fam¡l¡as y comunidades, contr¡buyendo a disminuir
las desigualdades de manera innovadora y partic¡pativa", y su finalidad es financiar en
todo o parte planes. programas, proyectos y act¡vidades especiales de desarrollo social,
los que deberán coordinarse con los que realicen otras repart¡ciones del Estado.

2.- Que la Mun¡cipalidad es una corporación autónoma de derecho público, con
personalidad jurídica y patrimon¡o propio, cuya finalidad es satisfacer las necesidades de

ia comunidad local y asegurar su partic¡pación en el progreso económico, soc¡al y cultural
de la comuna.

¿

3.- Que la modalidad de Acompañamiento sociolaboral, considera dentro de los actores

neceiarios para su implementación a los Apoyos Familiares Integrales, en adelante
Apoyos Familiares, que son aquellas personas naturales que entregan acompañam¡ento
eipéciallzado sociolaboral a los/as usuarios/as o familias de la referida modalidad.

4.- Que, en razón de la cont¡nu¡dad del convenio, el buen servicio y por la neces¡dad de

continuár atendiendo a las familias, se podrán incluir en la rendición de cuentas, gastos

efectuados con anterior¡dad a la total tram¡tación del presente convenio. Lo anterior de

acuerdo a lo señalado en el artículo 52 de la Ley 19.880 sobre retroactlvidad de los actos

ad min istrativos.

5.- Que por este acto las partes vienen a expresar su voluntad de transferir a la

.rnüipuiiaua de REQUINóA, responsabil¡dades y recursos, como en adelante se

especiiicara, para la éjecución e implementación del programa- de acompañam¡ento

Sociolaborai, áenom¡naio ind¡stintamente "Modalidad de Acompañamiento Soc¡olaboral

&



FOS|S

"en adelante "La modal¡dad de acompa ña miento", de conformidad a las normas técnicas
y administrativas que regulan su apl¡cac¡ón.

RESU E LVO:

1o APRUEBASE el Conven¡o de transferencia de recursos para la ejecución del programa
familias del Subs¡stema Seguridades y Oportun¡dades, en su modalidad
acompañamiento Sociolaboral, suscrito con fecha 31 de d¡ciembre de 2018, entre el
Fondo de Sol¡daridad e Invers¡ón Social de la Región del Libertador Bernardo O'Higgins
y la I. Municipalidad de REQUINOA, cuyo texto es el siguiente:

20 IMPUTASE el gasto que demande la presente resolución, a los recursos del
Presupuesto del Serv¡cio año 2019, Programa de Acompañam¡ento Sociolaboral, Reg¡ón de
O'Higgins, por el monto de $10.195.360.- (d¡ez m¡llones ciento noventa y cinco m¡l
trescientos sesenta pesos) a la asignación presupuestaria 24.03.337 (6101)

ANóTEsE Y cOMUNÍQUESE

z'1li>:

Qr-¡
G UID RREÑO R ES

DI R REGIO AL
Re ión de O' igginsF

Distr¡bución l
- Arch.SS y OO
- Municipio
- Finanzas

&



CONVENIO DE TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA E¡ECUCIóN DE

LAMODALIDAD DE ACOHPAÑAMIENTO SOCIOLABORAL DEL PROGRAMA

FAMILIAS DEL SUSBSISTEÍ"IA SEGURIDADES Y OPORTUNIDADES

FOI{DO DE SOLIDARIDAD E INVERSIóN SOCIAL

E

I. MUNTCIPALIDAD DE REQUIÍ{OA

En la comuna de Rancagua, a 31 días del mes de d¡ciembre 2018, entre el FoNDo DE
SOLIDARIDAD E INVERSION SOCIAL, en adelante "el FOSIS", RUT No 60.109.000-
7, representado por su Director Regional don Guido Carreño Reyes, ambos con domicilio
en campos 71,de la ciudad de Rancagua por una parte; y por la otra. la I.
Municipalidad de Requinoa, en adelante "la Municipalidad", RUT N" 69'081.300-9,
representada por su Alcalde(s) Héctor Huenchullan Quintana, ambos dom¡ciliados en
Comercio 121, de Requinoa se ha acordado lo s¡gu¡ente:

CONSIDERANDO:

1.-Que el FOSIS es un serv¡cio público funcionalmente descentral¡zado, con personalidad
jurídica y patr¡monio propio, cuya misión es "Liderar estrateg¡as de superación de la
pobreza y vulnerabilidad de personas, familias y comunidades, contribuyendo a

disminuir las desigualdades de manera innovadora y participativa" y su finalidad es
financ¡ar en todo o parte planes, programas, proyectos y act¡vidades especiales de
desarrollo social, los que deberán coordinarse con los que realicen otras reparticiones
del Estado.

2.- Que la Municipalidad es una corporación autónoma de derecho público, con
personal¡dad jurídica y patrimonio prop¡o, cuya f¡nalidad es sat¡sfacer las necesidades de
la comunidad local y asegurar su participación en el progreso económico, social y cultural
de la comuna.

1

FOSTS



4,- Que la Ley No 21.125 de presupuestos del sector público para el año 2019, establece
que el Apoyo Soc¡olaboral será ejecutado por el FOSIS, para lo cual estará facultado
para celebrar convenios con las munic¡palidades y otras entidades públicas o privadas
para la implementación de las Modalidades de Acompañam¡ento.

2

3.- Que la Ley No 20.379 de 2009, creó el Sistema Intersectorial de Protección Social,
que está compuesto entre otros por el Subsistema de Protección y Promoc¡ón Social
denominado "Seguridades y Oportunidades", dest¡nado a personas y familias vulnerables
por encontrarse en situac¡ón de pobreza extrema, creado en virtud de la Ley N' 20.595
de 2OL2.

5.- Que la Modalidad de Acompañamiento Sociolaboral del Programa Fam¡l¡as, cons¡dera
dentro de los actores necesarios para su ¡mplementac¡ón a los Apoyos Familiares
Integrales, en adelante Apoyos Familiares, que son aquellas personas naturales que
entregan acompañam¡ento espec¡al¡zado sociolaboral a los/as usuarios/as o famil¡as de
la referida modalidad. Cabe señalar que estos profesionales, dada la integralidad de su
labor, tamb¡én realizarán el Acompañamiento Psicosoc¡al y cumplirán funciones en el
Programa Eje, de conform¡dad a lo que se señala en el presente y en el convenio de
transferencia para la ejecución de la modalidad de Acompañamiento Psicosocial y del
Programa Eje.

6.- Que el documento de Norma Técnica del Programa Fam¡lias, enviada por el M¡n¡ster¡o
de Desarrollo Social, señala que para la implementación de las modalidades de
acompañam¡ento:

a. Las personas que ejecuten el rol de Apoyos Familiares deberán trabajar con
las familias a su cargo a través de sesiones de trabajo ind¡viduales, familiares,
grupales y/o comun¡tar¡as.

b. Los Apoyos Familiares Integrales que, por disposición de la lefatura de la
Un¡dad de Intervención Familiar, JUIF y del FOSIS, desarrollen solamente los
niveles de intervención grupal y sociocomunitario se denominan Gestores
Sociocomunitarios, para efectos de especificar técnicamente su rol a ¡nterior
de la Unidad de Intervención Fam¡liar, UIF. En estos casos, la lefatura de la
Unidad de Intervenc¡ón Famil¡ar determinará la asignación de las sesiones
individuales y familiares a los demás profesionales de la Unidad, que se
denominarán Apoyos Familiares.

c. Las/os Jefas/es de unidad de Intervención Fam¡liar deberán asignar a los
Apoyos Familiares las famil¡as a v¡s¡tar mensualmente para iniciar el
acompañam¡ento integral, según su plan de cobertura comunal.

Deb¡do a lo anterior, cada Apoyo Famil¡ar desarrollará los contenidos del
Acompañamiento Psicosoc¡al, Soc¡olaboral y Etapa Diagnóst¡ca Eje del Programa Eje con
las familias a su cargo, cuando corresponda según el Plan de Intervención de cada
familia, independiente de su fuente de financiamiento, ya sea si el Apoyo Fam¡liar es

f¡nanciado con recursos municipales o con recursos del FoSIS.

Por lo tanto, las personas contratadas para desarrollar la ¡ntervención del

Acompañamiento Sociolaboral, deberán, además, complementar sus labores asignadas
en la comuna, para la realizac¡ón de la función de Acompañamiento Psicosocial y del



Programa Eje, en las etapa/s señalada/s en el convenio respectivo, en la m¡sma comuna
en que están s¡endo contratadas, tanto cuando se trate de personas contratadas con
recursos locales como cuando el financiamiento sea realizado por el FoSIS.

Esta asignación y f¡nanciam¡ento de jornadas de trabajo, quedará consignada en el
presente conven¡o de transferenc¡a y en el convenio de transferencla para la ejecución
de la modalidad de Acompañam¡ento Psicosocial y Etapa Diagnóst¡ca Eje.

7.-Que. según lo contextualizado en los considerandos anteriores, las partes vienen en
expresar su voluntad de transferir a la Municipalidad responsabilidades y recursos, como
en adelante se especincará, para la ejecución del Programa de Acompañamiento
Sociolaboral, denominado ind¡stintamente "Modalidad de Acompañamiento
Sociolaboral", en adelante "la Modalidad de Acompañamiento", de conformidad a las
normas técnicas y administrativas que regulan su aplicac¡ón.

CONVIEN EN:

PRIM ERO:

Por el presente instrumento las partes, en el marco de sus respectivas competenc¡as,
acuerdan trabajar en conjunto la ejecución, en la comuna de Requinoa, de la Modalidad
de Acompañamiento Sociolaboral, cuyo objetivo es mejorar la capac¡dad de las personas
para generar ingresos de forma autónoma, el mejoram¡ento de sus condic¡ones de
empleabilidad y participac¡ón en el ámbito laboral.

SEG UNDO:

con la f¡nalidad de lograr los objet¡vos definidos en la cláusula anter¡or, la Munic¡palidad
y el FOSIS realizarán las acc¡ones necesar¡as tendientes a la implementación del
Programa ya espec¡f¡cado, en la comuna señalada, bajo los términos definidos en el
Anexo N" 1, denom¡nado "Normas y procedimientos para la contratación del recurso
humano para la ejecución de las modal¡dades de Acompañam¡ento Ps¡cosoc¡al,
Soc¡olaboral y del Programa Eje del Subs¡stema Seguridades y oportunidades, por
ejecutores locales públicos"; en el Anexo No 2. denominado "Norma Técnica 2019
Programa Famil¡as Subs¡stema Seguridades y Oportunidades"; en el Anexo N" 3

denominado "Instruct¡vo de rend¡ción de cuentas para conven¡os de transferencia de
recursos FOSIS y Ejecutores Públ¡cos Modalidad de Acompañam¡ento Psicosoc¡al,
Acompañamiento Sociolaboral y Programa Eje", anexos que las partes declaran conocer
y que forman parte ¡ntegrante del presente convenio.

IEBCEBq:

Para el cumplim¡ento de los acuerdos, la ftlunicipalidad se compromete a:

1. Asignar tareas relac¡onadas con esta Modalidad de Acompañam¡ento al func¡onar¡o

munic-rpal que desempeñe las func¡ones de jefatura y coordinación de la Unidad de

Intervención Famil¡ar, especificadas en el Anexo N"2 de este conven¡o. en jornada de

al menos 22 horas semanales totales. D¡cho func¡onario deberá ser profesional o

3



técnico con capac¡dad de liderazgo, trabajo en equipo y exper¡encia técn¡ca y
metodológica relacionada con el trabajo con familias.

Ellla lefe de Unidad de Intervenc¡ón Fam¡l¡ar, debe, entre otras tareas:

a. Real¡zar reun¡ones de Unidad, al menos, una vez al mes.
b. Part¡c¡par, apoyar y generar acciones de gestión de la red local y de los

territorios comunales.
c. Rev¡sar mensualmente los informes de gestión de los Apoyos Familiares a su

car9o, independ¡entemente de su fuente de f¡nanciamiento.

2. Destinar, y/o ampliar el soporte adm¡nistrativo y de infraestructura provisto para el
buen funcionamiento de la Unidad de Intervención Famil¡ar, cons¡stente principalmente
en:

Dependencias adecuadas para el ópt¡mo func¡onamiento de la Unidad de
Intervención Fam¡l¡ar cons¡derando la dotac¡ón de los profes¡onales o técn¡cos
que conforman el equipo de trabajo.

b. Equipam¡ento y mobiliar¡o necesario para el func¡onamiento de la Un¡dad.

c. Dispon¡bil¡dad de 16 horas mensuales en total, de vehículo/s u otro medio de
desplazamiento, para la movil¡zación y traslado de los Apoyos Famil¡ares
Integrales a su trabajo en terreno, en las condiciones señaladas en el No7
letras b y c de la presente cláusula.

d, Equipam¡ento computacional acorde a los requerimientos de la Modal¡dad de
Acompañamiento y según la dotac¡ón de Apoyos Familiares, garantizando el
registro oportuno de los resultados del trabajo con cada familia incorporada
a la Modalidad, cons¡stente en 02 computadores, cuyas espec¡ficac¡ones
técnicas permitan instalar: Firefox 5+ o Google Chrome 10+.

e. Disponib¡lidad de línea telefón¡ca y acceso a internet en los equipos
computacionales antes señalados, y en cond¡ciones adecuadas para el
reg¡stro de información en Sistemas.

3. Garantizar la disponibilidad de infraestructura adecuada, dentro de la Municipalidad,
para el adecuado y ópt¡mo desarrollo de las sesiones asociadas a la Modalidad de
Acompañamiento Sociolaboral, debiendo a lo menos contener un espacio físico con
privacidad para la atenc¡ón de usuarios del Programa.

4. Asum¡r por Decreto Alcaldicio los compromisos contraídos en los puntos 1, 2 y 3 de
la presente cláusula.

5. Contratar, destinar y/o ratif¡car la contratac¡ón de 0,5 jornadas parciales de 20 horas
semanales para las personas que desempeñaran la función de Acompañamiento
Sociolaboral, f¡nanciados con recursos munic¡pales de acuerdo a las normas y
procedimientos indicados en el Anexo No 1 del presente convenio. A los Apoyos
Familiares les serán apl¡cables la Ley No 20.595, la Ley N" 19'949 y los reglamentos
correspondientes.

a

4



6.Contratar 1,5 jornadas parciales de 20 horas semanales para las personas que
desempeñaran la función de Acompañam¡ento Sociolaboral f¡nanciados con recursos del
convenio, adicionales a los aportados por la Munic¡palidad, que sean necesar¡os para
prestar el servic¡o de Acompañamiento Sociolaboral de acuerdo a lo señalado en la
c!áusula quinta, numeral 4, letra a) de este instrumento, sujetándose a las
dispos¡c¡ones establecidas en la Ley No 20.595. en la Ley No 19.949, sus respect¡vos
Reglamentos y en la normat¡va y procedim¡entos indicados en el Anexo No 1de este
convenio,

7. Resguardar las funciones de las personas que prestan el servicio de Acompañamiento
Sociolaboral, independiente de su fuente de financiamiento, garant¡zando la dedicac¡ón
exclus¡va de sus func¡ones de Acompañamiento con las familias a su cargo, de acuerdo
a las dispos¡c¡ones establecidas en la Ley N" 20.595, en sus respectivos Reglamentos y
en el detalle de los roles y funciones indicados en los Anexos Nos. 1 y 2 de este
instrumento.

Con todo, se deberá resguardar:

a. La naturaleza del trabajo del Acompañamiento Soc¡olaboral según los
requerimientos propios de la Modal¡dad, señalados en el Anexo No 2 y de acuerdo
a la realidad comunal.

b. La flex¡bil¡dad horaria en la prestación de los servic¡os de Acompañamiento
Soc¡olaboral y la correspondiente d¡sponibilidad de movil¡zac¡ón en dichos días y
horarios.

c. Según lo anterior, la mov¡lización debe ajustarse a la disponibilidad del Apoyo
Famil¡ar Integral,

d. La exclus¡vidad de su función de Apoyo Fam¡l¡ar, no asignándoles tareas
ad¡cionales a las que demanden las Modalidades en las que presta funciones
integradamente.

En caso que sea necesar¡o, el uso de medios de reg¡stro de cumplimiento de
tareas o productos pert¡nentes a las características del trabajo en terreno, a
través de b¡tácora u otro s¡m¡lar que la Mun¡cipalidad en conjunto con el FOSIS
dispongan, resguardando la naturaleza del trabajo en terreno y la flexibilidad
hora ria.

f. Generar las condiciones contractuales necesarias, a fin de que las personas que
desempeñan la función de Acompañamiento Soc¡olaboral, realicen igualmente la
función de Acompañamiento Ps¡cosocial y Programa Eje según la asignación de
jornadas señaladas en los respect¡vos convenios de transferencia de recursos y
en las espec¡f¡caciones técnicas cons¡gnadas en ellos,

8. Poner térm¡no al contrato de los Apoyos Familiares, prev¡o acto adm¡n¡strativo
fundado, de acuerdo a lo señalado en el Anexo N" 1, por evaluación def¡c¡ente en el
cumplimiento de sus obl¡gaciones determinadas por la evaluación semestral de
desempeño; por incumpl¡m¡ento de funciones detectadas a través de procesos de
supervisión, o por ¡nfracción a las proh¡b¡ciones cons¡gnadas en la Ley No 20.595,

e

5



artículo 10 y en la Ley No 19.949, artículo 50, inciso cuarto. Al term¡nar el contrato
del Apoyo Fam¡liar que presta la función de Acompañamiento Soc¡olaboral, se
entiende que también queda desv¡nculado de su función de Acompañamiento
Psicosoc¡al y del Proqrama Eje, ¡ndependiente de su fuente de financiamiento.

cualquiera fuere la situación de término de contrato, la Mun¡c¡palidad deberá
resguardar los procedim¡entos de entrega del cargo según lo señalado en Anexo No

1 del presente conven¡o.

9. Prestar el servicio de Acompañamiento Sociolaboral, según la cobertura anual para el
año 2019 que determine el Minister¡o de Desarrollo Soc¡al para el Programa Familias
en la comuna, S¡n perju¡c¡o de la cobertura antes ind¡cada, la Municipal¡dad deberá
cont¡nuar con la ¡ntervención a las personas o fam¡l¡as ingresadas a la Modalidad en
años anter¡ores y que se encuentren activas.

10, Dar acceso al Jefe de Unidad de Intervención Familiar a la informac¡ón de las familias
y/o personas conten¡das en diversos registros municipales, que cons¡gnen
información relevante de aquellas, para cons¡derarlas como antecedentes de la
intervención.

11. Garantizar la participación del lefe de Unidad de Intervenc¡ón Familiar (o a quien
éste designe) en las instancias de coord¡nación con las Inst¡tuciones Públicas y/o
Privadas de la comuna, que desarrollan programas y/o prestan servicios dir¡g¡dos a
fam¡lias y personas en situación de extrema pobreza, pobreza y/o vulnerabilidad, a

fin de asegurar la calidad de la intervenc¡ón de las fam¡lias en la Modalidad.

12. Garantizar la relación y coordinación de la Unidad de Intervención Familiar con las
contrapartes técnicas de la SEREMI de Desarrollo Soc¡al y del FOSIS, lo que implica:

a. Mantener relación y coordinación constantes por temas relacionados con la

adecuada ¡ntervención de las familias y personas que participen de la Modalidad.

b. Prestar la colaboración, información y el apoyo necesar¡o al Gestor Familiar del
Programa Eje, para que pueda realizar sus funciones relac¡onadas a la

implementación del Plan de Intervención y las metas propuestas por la famil¡a
durante su Acompañam¡ento Soc¡olaboral.

13.Prestar la colaboración y el apoyo necesario al FOSIS, para que éste pueda desarrollar
Asistenc¡a Técnica y s¡stemat¡zación, tanto de la implementación del Programa
Familias, como de la aplicación y cumpl¡miento de los compromisos suscritos en el
presente convenio.

14. Acoger las observaciones técnicas e informes de supervisión del FosIS en el proceso

de évaluación de desempeño de los Apoyos Familiares Integrales, según lo

establecido en la Ley N" 20.595, el respectivo Reglamento y las orientaciones
técnicas del proceso,

15. Disponer la creación de una cuenta complementaria de adm¡n¡strac¡ón de fondos de
terceros, para la ejecución del presupuesto que aportará el FOSIS, para la

implementac¡ón de la Modalidad, según se especifica en el Anexo No 3.

6



16. Invert¡r oportuna y pertinentemente los recursos transfer¡dos anualmente en virtud
de este conven¡o, con destinac¡ón exclus¡va a la correcta ejecuc¡ón de la Modalidad.
En el caso de adquisición de ¡ndumentaria, desarrollo de mater¡ales de difusión u
otro producto que requiera un diseño gráfico instituc¡onal, la Munic¡palidad enviará
previamente al FOSIS. una propuesta gráfica que explicite el diseño; dicha propuesta
gráfica deberá ser autorizada, por el Encargado/a Regional de Acompañam¡ento y el
Encargado/a Reg¡onal de Comunicaciones del FOSIS, de modo tal que, sin la
autorización no se podrá hacer efectiva la adqu¡sición,

17. Efectuar rend¡c¡ones de gastos al FOSIS, conforme a la normativa v¡gente en
materia de rendición de cuentas (Resolución No 30 de 2015, de la Contraloría ceneral
de la República) y, en especial, de acuerdo a los siguientes parámetros:

c. De acuerdo a los gastos autorizados por el FOSIS según Plan de Cuentas
aprobado para la ejecuc¡ón de la Modal¡dad.

d. Los recursos f¡nancieros que queden como saldo al mes de diciembre o en el mes
en que f¡nalice la vigencia del convenio prorrogado para el solo efecto de la ejecución
de los recursos. y que no serán utilizados, deberán ser reintegrados al FosIS e
informados una vez aprobada la última rendición del conven¡o.

e. Designar o delegar la responsabilidad admin¡strativa a un func¡onar¡o a Contrata
o Planta del departamento de flnanzas, como ejecutor financ¡ero, para la elaboración
e ingreso de rendiciones al SIGEC y flujos presupuestar¡os comunales, y designar
un funcionario a Contrata o Planta, distinto a qu¡en/es el Ejecutor haya designado
como Apoyo Familiar con aporte local, como contraparte técnica del Programa en el
S¡stema.

18. Formar parte de las Mesas Técnicas Comunales de coordinación, supervisión y
acompañamiento de la Modalidad, para lo cual el alcalde deberá autorizar la
partic¡pación de la Jefatura de la Unidad de Intervención Familiar o quien este
designe en su representación.

19, Real¡zar, desde la Unidad de Intervención Familiar, a través de los Apoyos Familiares
Integrales, verificación de información y levantamiento de datos de las familias y
personas participantes del Programa Fam¡lias del Subsistema Seguridades y
Oportun¡dades en la comuna, según los Planes de cobertura realizados en conjunto
con el FOSIS.

20.Facil¡tar la supervisión y el mon¡toreo de la gestión mensual de los apoyos fam¡l¡ares
Integrales, presentando al FOSIS, el Informe mensual realizado por cada Apoyo
Fam¡liar Integral a la Munic¡palidad que da cuenta de las v¡s¡tas y ses¡ones
real¡zadas, act¡vidades grupales, gest¡ones, casos específ¡cos y todas las actividades
relac¡onadas a las tareas del Acompañamiento Sociolaboral realizadas, según el
perf¡l técnico determ¡nado para cada uno.

7

a. Por medio del Sistema de Gestión de Convenios (en adelante SIGEC).

b. Observar el cumpl¡miento del Anexo No 3 Instructivo de Rendición de Cuentas.



1

2

21. En general, realizar todas las acciones necesarias para la correcta ejecución de la
Modalidad y el cumplimiento de sus objet¡vos y tinalidades.

CUARTO:

Además de las obligaciones específicas establecidas en el presente convenio, la
Municipalidad se obl¡ga a suscrib¡r con el FOSIS el convenio de transferencia de recursos
para la ejecuc¡ón de la Modalidad de Acompañamiento Ps¡cosocial y del Programa Eje.

OUINTO:

Por su parte el FOSIS se compromete a:

Aportar a la Formac¡ón y Capac¡tac¡ón de la Unidad de Intervenc¡ón Fam¡liar, en
cuanto a la metodología de intervenc¡ón, modal¡dad de operación y otras materias
complementarias a la ejecución de la Modal¡dad ya especificada.

Proveer as¡stenc¡a técnica y desarrollar acciones de supervisión, monitoreo y
retroal¡mentación de la Modalidad de Acompañamiento, con el objeto de garantizar
la correcta ejecución de la misma, tanto en su metodología de intervención. como
en su modalidad de operación.

Poner a dispos¡ción el mater¡al educat¡vo y de registro para el trabajo directo con
las familias y/o personas de la Modalidad.

Aportar para la ejecuc¡ón de la Modal¡dad de Acompañam¡ento Soc¡olaboral, en el
año 2019, un monto de $10.195.360 destinado ún¡ca y exclusivamente a las
sigu¡entes materias:

a. $9.564.660 por concepto de recursos humanos:

$ 9.564.660 por concepto de honorarios, para la contratac¡ón de 1,5 jornadas
parciales de 20 horas de Apoyos Familiares Integrales para desarrollar labores de
Apoyo Sociolaboral por 12 meses, cons¡derando un honorario bruto mensual de $
531.370.

b. $ 41.000, para la ejecución de actividades grupales a real¡zar con las familias de
la Modalidad de Acompañamiento durante el año, en las mater¡as que
corresponda a la ¡ntervenc¡ón de familias act¡vasen la comuna.

c. $102.500 para financ¡ar gastos de movilización de usuar¡os cuando corresponda.
asegurando la participación de hombres y mujeres en las sesiones de
Acompañamiento Sociolaboral.

d. $ 4A7,2OO, para flnanciar gastos de soporte, en las materias que corresponda a
la ejecución o desarrollo de la Modalidad de Acompañam¡ento en la comuna,
según el plan de cuentas establecidos en el Anexo No3 del presente convenio.

3

4

8



Para el supuesto de que se produzcan saldos en cualqu¡era de los ítems señalados en
este numeral, la Municipalidad podrá sol¡citar una mod¡ficación presupuestaria al FOSIS,
la que podrá ser autorizada, s¡empre que se haya cumpl¡do con el objetivo del ítem sobre
el cual se solicita la modificac¡ón.

Estas sol¡citudes de modificación deben ser real¡zadas por med¡o del S¡stema de Gestión
de Convenios (SIGEC), con anter¡oridad a Ia ejecución presupuestaria, la cual será
aprobada o rechazada por esta misma vía, por la Direcc¡ón Regional del FOSIS.

cualqu¡er modificación de recursos asociados a estos ítems, será mater¡a de una
modificación de convenio entre ambas partes y entrará en v¡gencia una vez que se
encuentre totalmente tram¡tada e ingresada al SIGEC la Resolución que lo apruebe.

Los recursos serán transfer¡dos en dos cuotas:

a) La primera de $ 6.047.685 se transfer¡rá una vez que el acto adm¡nistrat¡vo
expedido por el FOSIS, que apruebe el presente convenio se encuentre
totalmente tramitado, que el ejecutor que tenga convenios v¡gentes con el FoSIS,
mantenga las rendic¡ones ex¡g¡bles presentadas y que haya enviado copia de
dichas rendiciones vía of¡c¡o al Directora Regional respect¡vo y que el ejecutor
presente la respectiva solicitud de pago, de acuerdo a lo ind¡cado en el Anexo No
3.

b) La segunda de $ 4.147.675 a partir del sexto mes de ejecución del presente
convenio, se transferirá s¡empre que el ejecutor, tanto de este conven¡o como de
los que tenga v¡gentes con el FoSIS, mantenga las rendiciones ex¡gibles
presentadas y que haya enviado copia de dichas rendiciones vía oficio al Director
Regional respectivo y que el ejecutor presente la respectiva sol¡c¡tud de pago.

Además, para el pago de la segunda cuota, el ejecutor deberá:

. Tener gastado al menos el 600/o de la primera cuota.

. Presentar un certificado emit¡do por el responsable financiero que garant¡ce que
el saldo por rendir se encuentra disponible para la ejecuc¡ón y continuidad del
conven¡o.

. Presentar informe técn¡co del estado de avance de la intervención del Programa
en la comuna, enviado por ellla Alcalde/sa al D¡rector/a Regional del FOSIS,
donde se verifique que:
- Que todas las familias ingresadas en el año 2015, ¡ndepend¡ente de la cohorte
en que se encuentren, que estén asoc¡adas en el sistema de Registro a la
comuna, hayan terminado su intervención.
- Que todas las familias ingresadas en el año 2016, que se encuentren en
¡ntervención en la comuna según el Sistema de Registro, independiente de la
cohorte que tengan actualmente, hayan realizado, al menos, su sesión 12 de
APS.
- Que todas las fam¡lias ingresadas en el año 2017, que se encuentren en
¡ntervención en la comuna según el S¡stema de Registro, independiente de la
cohorte que tengan actualmente, tengan reg¡strada su Línea Base en el Sistema.
- Que todas las familias ingresadas en el año 2018. que se encuentren en
intervención en la comuna según el Sistema de Registro, independ¡ente de la

9



cohorte que tengan actualmente, tengan registrada en el S¡stema alguna sesión
de Acompañamiento,
En caso de existir algún caso que no cumpla lo señalado en este punto en
materia de estado de avance, el ¡nforme deberá justificar la situación, la que no
debe ser atribuible a la gestión comunal. Por ejemplo: error de reg¡stro en el
Sistema o, cambio de domicilio de la fam¡l¡a en el segundo semestre el año
2019, etc.

Sin embargo, excepc¡onalmente FOSIS podrá transferir una nueva cuota al Ejecutor que
no haya cumplido con las cond¡ciones señaladas, en la medida que se cuente con el caso
debidamente caliRcado y expresamente fundado, dejando constancia de tales
consideraciones en la resolución que d¡spone la entrega de nuevos fondos.

5. Superv¡sar y resguardar la exclusiv¡dad y naturaleza del rol de los Apoyos Familiares
y su desempeño técn¡co con las fam¡lias y personas asignadas, de acuerdo a las
disposic¡ones establecidas en la Ley No 20.595. y el Reglamento correspond¡ente.
según sea el caso y en el detalle de los roles y func¡ones indicados en el Anexo N" 2 y
demás anexos del presente convenio.

6. En general, realizar todas las acciones necesarias para apoyar la correcta ejecución
del Programa y el cumplimiento de sus objetivos y finalidades.

SEXTO:

Con el acuerdo de las partes se podrán ¡ncorporar nuevas acc¡ones que contribuyan al
logro de los objetivos señalados en la cláusula primera precedente. Para tal caso se
suscribirá una mod¡f¡cación del presente convenio. incorporando dichas acciones u
obligaciones.

Las futuras acciones que se acuerden se financiarán con los recursos presupuestarios
asignados para tales fines o con los recursos externos que se obtengan para estos
efectos, de todo lo cual se dejará constancia en la modiñcación de convenio respect¡va.

As¡mismo, cuando sea necesar¡o para el logro de los objetivos del presente convenio, el
FoSIS podrá aumentar el presupuesto, dotación de jornadas de trabajo para la función
de Acompañam¡ento u otro recurso humano de apoyo a la ejecución de la modalidad, lo
cual es aceptado desde ya por la Mun¡cipal¡dad, para lo cual se deberá suscr¡b¡r la
respect¡va modificación del mismo.

Durante la ejecución de la Modalidad, se podrán ¡ncorporar nuevos anexos técnicos,
además de los singularizados como Nos 1,2, y 3 en la cláusula segunda de este
¡nstrumento, así como mod¡ficarlos, en cuyo caso el FOSIS deberá comunicar en forma
oportuna a la Munlcipalidad, los nuevos ¡nstrumentos o dichas modiflcaciones, aprobados
previamente por Resolución del Serv¡c¡o.

SEPTIMO:

El presente conven¡o se encuentra sujeto a las dispos¡ciones de la Ley de Presupuestos
del Sector Público y a las Instrucc¡ones impartidas por la Contraloría General de la

10



República, relativas a la rend¡ción de cuentas de organismos públicos, conten¡das en la
Resolución No 30 del año 2015, o el instruct¡vo que la remplace.

ocTAvo:

El presente convenio, comenzará a regir desde el 10 de enero de 2019 y su vigencia será
hasta el 31 de d¡ciembre del 2019.No obstante ello, los recursos solo se transfer¡rán una
vez que la resolución del FOSIS que apruebe el presente conven¡o se encuentre
totalmente tramitada, lo anter¡or, sin perjuicio de lo indicado en la cláusula novena. Con
la suscripción de este conven¡o queda sin efecto cualquier eventual renovación
automática del convenio de transferencia de recursos para la ejecución de la Modalidad
de Acompañam¡ento Sociolaboral para el año 2018, suscrito entre las partes. cualquiera
sea su denominación.

Además. la ¡4unicipal¡dad podrá solicitar la prórroga de la vigencia del presente conven¡o
al FoSIS, para el sólo efecto de ejecuc¡ón de los recursos que se le hayan transferido lo
que no incluye la utilización de ellos para la contratación de Apoyos Familiares, por un
período que no exceda de se¡s meses del respectivo año calendario siguiente. ¡ncluido el
cierre del mismo, lo que incluye encontrarse totalmente ejecutados y rendidos los
recursos transferidos, de conformidad a la cláusula tercera numeral 16 y 17 del presente
convenio. La solicitud de prórroga deberá ser presentada con, a lo menos, 10 días hábiles
antes del 31 de dic¡embre del año respectivo. Será facultad del FOSIS aprobar o rechazar
la solicitud de prórroga que realice la Municipalidad, lo que será informado en un plazo
no super¡or a 10 días corridos, desde la recepción de la misma.

con todo, el presente conven¡o se renovará en forma automát¡ca y suces¡va, sólo en la
medida que la Modalidad a ejecutar cuente con la dispon¡bilidad presupuestar¡a según la
Ley de Presupuestos del Sector Público del año respectivo, a menos que termine por las
causales señaladas en la cláusula undéc¡ma, o que cualquiera de las partes man¡fieste
su voluntad de no continuar con el convenio para el año calendar¡o s¡guiente,
comun¡cando dicha s¡tuación a la otra. mediante una carta cert¡Rcada fundada, firmada
por la autoridad respectiva, con a lo menos, 30 días de antic¡pación al 31 de diciembre
del año respectivo, En el evento que alguna de las partes man¡festare d¡cha voluntad,
esto no s¡gnificará el término de la ejecución de la Modalidad de Acompañam¡ento en la
comuna en los años s¡gu¡entes en que su aplicación se encuentre programada. En este
caso, el FOSIS deberá velar por la continuidad de la ejecución de la Modalidad, pudiendo
celebrar conven¡os de colaboración con la Municipalidad, o convenios de transferencia
de recursos con otras entidades públicas o privadas, de acuerdo a las normas
establecidas en la Ley No 20.595.

La renovación del convenio com enzará a regirdesdeel 1 de enero del año presupuestario
sigu¡ente y su duración se extenderá hasta el 31 de diciembre del mismo, sin perju¡c¡o
de la extensión del plazo, de conformidad a lo señalado en el párrafo segundo de la
presente cláusula,

11

Para todos los efectos legales, la renovación automática da in¡cio a un nuevo conven¡o
de tra nsferencia.



NOVENO:

Aun cuando el conven¡o no esté totalmente tramitado, se autor¡za a la Munic¡pal¡dad a
¡mputar los gastos que se generen desde el 1 de enero de 2019, con cargo a los fondos
que le sean transferidos por el FOSIS, en razón de asegurar la continu¡dad de la
ejecuc¡ón de la Modalidad de Acompañam¡ento Soc¡olaboral. tanto respecto de las
familias y personas que están actualmente en intervenc¡ón, dentro de los 25 meses que
duran las modalidades de Acompañamiento Psicosoc¡al y Sociolaboral, y Etapa
Diagnóstica Eje, del Programa Familias.

oÉcri,to!

En caso de prorrogarse el convenio para el o los años sigu¡entes, el monto de dinero que
el FOSIS transferirá anualmente a la Mun¡cipal¡dad, su desglose y el No de jornadas
parciales autor¡zadas para la contratación de Apoyos Familiares para el o los años
respectivos, se prec¡sarán en un Addendum. el que podrá firmarse una vez publ¡cada en
el Diario Ofic¡al la ley de presupuestos del año respectivo y encontrándose visada por la
DIPRES la respectiva estructura presupuestaria. sin perjuicio que este sólo surt¡rá efecto
una vez que opere la prórroga del presente convenio; el que será suscrito por las partes
y aprobado por el acto administrativo respect¡vo, formando parte del presente convenio.

S¡n perjuicio de lo anterior, previo a la transferencia de recursos que el FOSIS realice a
la Munic¡palidad, durante el año correspond¡ente, deberá existir la d¡spon¡bil¡dad
presupuestaria para la ejecución de los Programas. y además de encontrarse al día las
rend¡ciones del presente convenio.

UNDECIMO:

En caso de ¡ncumpl¡miento de las obl¡gaciones contraídas por alguna de las partes,
respecto de este convenio y sus Anexos, se podrá poner término anticipado al mismo
debiendo devolverse los recursos traspasados para la ejecuc¡ón de la Modalidad materia
del conven¡o que no hubieran sido utilizados, además de aquellos cuyas rendiciones
hub¡eran s¡do rechazadas por el FOSIS. Este hecho además traerá como consecuencia
el térm¡no inmed¡ato del convenio vigente para la ejecución de la Modalidad de
Acompañamiento Psicosoc¡al y del convenio v¡gente para la ejecución del Programa Eje.

El térm¡no anticipado del convenio será declarado mediante el respectivo acto
adm¡nistrativo del FOSIS, el cual produc¡rá efectos para la Mun¡cipalidad desde su
notificac¡ón por carta certificada. La not¡f¡cación se ent¡ende realizada a contar del tercer
día hábil desde que la carta es expedida por el FOSIS.

Sin perjuicio de lo anterior, el FOSIS continuará ejecutando los Programas por el resto
del año calendario, según lo señalado en la cláusula octava de este ¡nstrumento.

DUODEC¡MO:

Para todos los efectos legales, las partes fijan su domicilio en la ciudad de Rancagua,
capital regional, y se someten a la competencia de sus Tribunales de Justic¡a.

t2



DECIMOTERCERO:

La personería del Director Regional, don Guido Carreño Reyes consta en la Resolución
Exenta No 376 del22 de jun¡o de 2018 y en la Resolución Afecta No 163 de 30 de agosto
de 2011, del FOSIS, y la personería del Alcalde(s), don Héctor Huenchullan Quintana,
consta en Decreto Alcald¡c¡o No 1048 del 07 de d¡c¡embre de 2018, que lo nombra como
Alcalde subrogante.

El presente convenio se firma en cuatro ejemplares originales. de idéntico tenor y fecha,
quedando dos en poder del FOSIS y dos en poder de la Municipalidad.

',

éi
1,

GUIDO ño ES HE

R

DAD E
ón

GGI NS
IAL

HUENCHULLAN

ALCALDE(S)

I. MUNICIPALIDAD DE REQUINOA

INTANA

FO

13

o'

*

P

ATCAL D E


